
 
 

 

 

 

 

                                                    

CONTRASEMNEAZA, 

jr.  Marin Ban-Boroşteanu 

Secretar al Comunei Mociu, 

 

...............…………….. 
 

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  84 

din 27 octombrie 2016 

privind aprobarea alocării sumei de 17.000 de lei în favoarea 

Parohiei Ortodoxe Române Crişeni, Filiala Boteni cu hramul „Pogorârea Sfântului Duh” 

din comuna Mociu, judeţul Cluj 
 

Consiliul local al comunei Mociu,  întrunit în şedinţă ordinară 

  

Luând în dezbatere proiectul de hotărâre nr. 6.744 din 19.10.2016 prin care se propune 

aprobarea a alocării sumei de 17.000 de lei în favoarea Parohiei Ortodoxe Române, Filiala 

Boteni cu hramul „Pogorârea Sfântului Duh” din comuna Mociu, judeţul Cluj, proiect iniţiat de 

primarul comunei; 

Văzând solicitarea Parohiei Ortodoxe Române Crişeni, Filiala Boteni  privind acordarea 

unui sprijin financiar Bisericii Ortodoxe Române Crişeni, Filiala Boteni cu hramul „Pogorârea 

Sfântului Duh” din localitatea Boteni, judeţul Cluj şi  înregistrată la Primăria Comunei Mociu 

sub nr. 6.741 din 19.10.2016;   

 Ţinând cont de prevederile: 

- art. 3 alin. (3) din O.G. nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar 

pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România; 

- art.4, alin. (2) şi art. 5 din H.G.R. nr. 313/2006 privind aprobarea Normelor metodologice 

pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme 

de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din 

România; 

- H.C.L. Mociu nr. 8 din 01.02.2016 privind aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al 

comunei Mociu, judeţul Cluj pe anul 2016; 

Fiind îndeplinite prevederile art. 44 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale, nr. 

215/2001, (r
1
), cu modificările şi completările ulterioare; 

 În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit. d) coroborat cu alin. (6) lit. c)  din 

Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul drepturilor conferite de art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei 

publice locale, nr. 215/2001, (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E: 

 

 Art. 1. Se aprobă alocarea sumei de 17.000 de lei din bugetul local, capitolul 67.02. – 

Cultură, recreere şi religie  în favoarea Parohiei Bisericii Ortodoxe Române Crişeni, Filiala 

Boteni cu hramul „Pogorârea Sfântului Duh” din localitatea Boteni, judeţul Cluj 

  Art. 2. (1) Alocarea sumelor se va face exclusiv pentru efectuarea  lucrărilor menţionate 

în documentaţiile anexate cererii Parohiei Bisericii Ortodoxe Române Crişeni, Filiala Boteni.

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA MOCIU 

CONSILIUL LOCAL MOCIU 

 

 



 
 

 (2) În termen de maximum 3 luni de la primirea sprijinului financiar, preotul paroh, dl. 

pr. Sorin Moldovan,  ca reprezentant al unităţii de cult beneficiare, va prezenta 

compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

deconturi justificative privind modul de utilizare a sumelor primite cu respectarea condiţiilor 

impuse de art. 15 din anexa la H.G.R. nr.313/2006 privind aprobarea Normelor metodologice 

pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme 

de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din 

România.            

 Art. 3. Primarul, prin   aparatul de specialitate cu atribuţii în domeniu, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri până cel târziu la data de 31.12.2016.  

 Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, de către 

angajaţii din aparatul de specialitate al primarului cu atribuţii în domeniu, în termenul prevăzut 

de lege, Parohiei Bisericii Ortodoxe Române Crişeni, Filiala Boteni, primarului comunei Mociu 

şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Cluj şi se aduce la cunoştinţa publică prin publicarea pe  

pagina de internet „www.primariamociu.ro".  

 

 

 

PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ 

Claudiu-Daniel Ghirişan 

 ________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea  215/2001 (r1) 

Nr. total al consilierilor   =  13    Voturi  - pentru =    10                          

 Nr. total al consilierilor prezenţi   =  10     - contra =      0 
Nr. total al consilierilor absenţi   =    3     - abţineri   =      0  

 

 
 

 

 
 

 
407420- MOCIU nr. 26, tel: 0264/235.212-centrala ; 0264/235.501; fax 0264/235.235 

Web site:http://www.primariamociu.ro, e-mail: office@primariamociu.ro  

 

http://www.primariamociu.ro/
mailto:office@primariamociu.ro

